⁶⁹ D. 28,7,20 pr. (Labeo 2 a Jav. epit.): *Mulier, quae viro suo ex dote promissam pecuniam debebat, virum heredem ita instituerat, si eam pecuniam, quam dote promisisset, neque petisset neque exegisset. puto, si vir denuntiasset ceteris heredibus per se non stare, quo minus acceptum faceret id quod ex dote sibi deberetur, statim eum heredem futurum. quod si solus heres institutus esset in tali condicione, nihilo minus puto statim eum heredem futurum, quia adúnatos condicio pro non scripta accipienda est.*; D. 30,104, 1 (Julian 1 Urs. Fer.): *In testamento sic erat scriptum: 'Lucio Titio, si is heredi meo tabellas, quibus ei pecuniam expromiseram, dederit, centum dato': Titius deinde antequam tabellas heredi redderet, decesserat: quaesitum est, an heredi eius legatum deberetur. Cassius respondit, si tabulae fuissent, non deberi, quia non redditis his dies legati non cessit. IULIANUS notat: si testamenti faciendi tempore tabulae nullae fuerunt, una ratione dici potest legatum Titio deberi, quod adúnatos condicio pro non scripta habetur.*

⁷⁰ D. 50,17,135 (Ulp. 23 ad ed.): *Ea quae dari impossibilia sunt vel quae in rerum natura non sunt, pro non adiectis habentur.*

⁷¹ Zob. D. 49,8,3 (Paul. 16 resp.); D. 45,1,83,5 (Paul. 72 ad ed.).

⁷² M. J. Schermaier, *Impossibilium nulla obligatio*..., AUPA 51, s. 246; tak już E. Rabel, *Unmöglichkeit der Leistung*..., [w:] *Gesammelte Aufsätze*, t. 1, s. 22 (=FS Bekker, s. 197).

⁷³ Zob. m.in. D. 33,6,7,1 (Iav. 2 ex post. Lab.); D. 35,1,40,4 (Iav. Ex post. Lab.); D. 50,17,188,1 (Cels. 17 dig.); D. 19,1,55 (Pomp. 10 epist.); D. 30,24 pr. (Pomp. 5 ad Sab.); D. 12,2,30,1 (Paul. 18 ad ed.); D. 45,1,73 (Paul. 24 ad ed.); G. Inst. 2,203.

⁷⁴ M. J. Schermaier, *Impossibilium nulla obligatio*..., AUPA 51, s. 243. Zdaniem autora, rozróżnienia na *quod in rerum natura non est* oraz *quid facere non potest* nie można utożsamić z, odpowiednio, obiektywną oraz subiektywną niemożliwością, lecz odnieść należy, tak jak w tekście Venuleiusa, do tego, co jest niemożliwe lub możliwe do wykonania przez człowieka. Zob. szerzej przyp. 119.

⁷⁵ E. Rabel, *Unmöglichkeit der Leistung*..., [w:] *Gesammelte Aufsätze*, t. 1, s. 21 i n. (=FS Bekker, s. 197 i n.).

⁷⁶ Zob. Arystoteles, *Etyka nikomachejska*, [dalej: EN], [w:] *Dziela wszystkie*, t. 5, Warszawa 1996, ks. III, p. 1112a.

zdaniem, związek ten zauważał także Kwintyliian⁷⁸, który – uzasadniając tłumaczenie greckiego *dunatós* – umieścił *necessitas* oraz *fieri non potest* w miejscu *possibilis* jako trzeciej logicznej kategorii służącej ocenie zdarzeń przyszłych⁷⁹. Szerokie rozumienie pojęcia „niemożliwość” potwierdził także T. Arp, który udowodnił ponadto, że w wielu przypadkach termin *impossibilis* określał wszystko to, co niedorzeczne lub pozbawione sensu⁸⁰. Autor ten wykazał również, że kategorią „*impossibilitas* świadczenia” prawnicy rzymscy nie uzasadniali nieważności umownych przyrzeczeń⁸¹. Rzadko pojawiała się ona w kontekście początkowej niemożliwości świadczenia⁸², najczęściej natomiast w odniesieniu do *condicio impossibilis*⁸³.